
  

 

Maltas Dzirnas 
Maltas apvienības pārvaldes   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.              2024. gada Nr.8 [91]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, Jevtišovka, 
Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova, Sergejevka, Sidorovka,       

Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

AKTUALITĀTES   
17. augustā norisinājās 
Rēzeknes novada apvie-

nību kauss pludmales volej-
bolā. Maltas apvienības sie-
viešu komanda (Santa 
Jemeļjanova un Karīna Ni-
kolajeva, attēlā) ieguva 
3.vietu! 

SIA “Rēzeknes novada 
komunālserviss” infor-

mē, ka ar 2. septembri Maltā 
atjaunota karstā ūdens pie-
gāde. Tālrunis uzziņām 
26364437 (Juris Šmaukstelis). 

Līdz 9. septembrim var 
iesniegt pieteikumus 

konkursam uz vakanto Mal-
tas apvienības pārvaldes va-
dītāja vietnieka plānošanas 
un īpašumu apsaimniekoša-
nas jautājumos amatu. Mē-
nešalga – pārbaudes laikā ir 
1760 eiro. Informācija 
www.malta.lv. 

Līdz 15. septembrim var 
pieteikties Dabas aizsar-

dzības pārvaldes programmai 
“No koka uz koku”. Īpašnie-
ki aicināti pieteikt savus 
kokus bezmaksas sakopša-
nai, aizpildot veidlapu vietnē 
www.daba.gov.lv. 

21. septembrī pie  Mal-
tas Bērnu un jauniešu 

centra, Parka iela 20 no plkst. 
8.00 līdz 10.00 piestās mobi-
lais mamogrāfs, piedāvājot 
sievietēm pārbaudīt savas 
krūtis. Izmeklējumus veiks ar 
iepriekšēju pierakstu! Tālrunis 
pierakstam un uzziņām 
65422419. 

21. septembrī plkst. 
10.00 Maltas stadionā 

Rēzeknes novada vieglatlēti-
kas sacensības pieauguša-
jiem un vecmeistariem. Ieeja 
bez maksas. Pieteikties var 
līdz 20.septembra plkst.14.00. 

PAŠVALDĪBA  IZNOMĀ TELPAS  
veselības aprūpei  un skaistumkopšanai  

Skolas ielā 24 ēkā, Maltā  
(2. stāvā, vides pieejamība nodrošināta). 

 

204. kabinets 22,2 m2 kopplatībā un 11,27 m2 koplieto-
šanas telpas, nomas maksa par 33,47 m2 ar PVN mēnesī 
136,48 eiro bez komunālajiem pakalpojumiem (ūdens, kana-
lizācija, atkritumi, elektroenerģija, apkure). Komunālie pakal-
pojumi provizoriski vidēji mēnesī ap 127 eiro ar PVN.  

205. kabinets 25,1 m2 kopplatībā un 11,27 m2 koplieto-
šanas telpas, nomas maksa par 36,37 m2 ar PVN mēnesī 
148,31 eiro bez komunālajiem pakalpojumiem (tie provizo-
riski vidēji mēnesī ap 138 eiro ar PVN).  

218. kabinets 21,7 m2 kopplatībā un 11,27 m2 koplieto-
šanas telpas, nomas maksa par 32,97 m2 ar PVN mēnesī 
134,44 eiro bez komunālajiem pakalpojumiem (tie provizo-
riski vidēji mēnesī ap 125 eiro ar PVN).   

Papildu informācija pa tālr. 26128599. 

Augusts – svētceļojumu mēnesis 

Panākumi sportā 

Lasiet arī 4. lpp. 

Lasiet 8. lpp 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”           AKTUALITĀTES          2024. gada augusts 

2030. gadam”  Pieņemts atkritumu  
apsaimniekošanas plāns 

2024.–2030. gadam 
31. jūlijā pieņemts “Latgales 

reģionālais atkritumu apsaimnie-
košanas plāns 2024.-2030. ga-
dam”. Tas stājās spēkā 31. jūlijā, 
un to ar lēmumiem apstiprināju-
šas visas Latgales atkritumu ap-
saimniekošanas reģionā ietilpsto-
šās pašvaldības: Daugavpils un 
Rēzeknes valstspilsētas pašvaldī-
bas, Aizkraukles, Augšdaugavas, 
Jēkabpils, Krāslavas, Līvānu, Lu-
dzas, Madonas, Preiļu, Rēzeknes 
un Varakļānu novada pašvaldī-
bas. Rēzeknes novada dome ap-
stiprināja šo plānu 2024. gada 
4.jūlijā ar lēmumu Nr.652 “Par 
“Latgales atkritumu apsaimnie-
košanas reģionālo plāna 2024.-
2030. gadam” apstiprināšanu”. 

Plāna izstrādātājs – Latgales 
plānošanas reģions. Plāna izstrā-
dātāja pārstāvis – SIA “Geo 
Consultants”.  

Plāns, tā stratēģiskās ietekmes 
uz vidi novērtējuma vides pār-
skats, Vides pārraudzības valsts 
biroja 2024. gada 11. jūnija Atzi-
nums Nr.4-03/11/2024, infor-
matīvais ziņojums, tajā skaitā arī 
informācija par monitoringa zi-
ņojuma termiņiem no 13. augus-
t a  i r  p i e e j a m a  v i e t -
nēs: www.geoconsultants.lv un w
ww.lpr.gov.lv. 

 

30. augustā priesteris Rinalds Broks pirms 
jaunā mācību gada iesvētīja visus Maltas ap-
vienības autobusus.  

Pie kapsētām  
nedrīkst izmest  

sadzīves atkritumus! 
Pašvaldība saņēmusi sūdzības 

no iedzīvotājiem, ka atkritumu 
tvertnēs pie Rozentovas kapsētas 
tiek izmesti sadzīves atkritumi. 

Atgādinām, ka kapu teritorijā 
esošajos konteineros drīkst izmet 
tikai atkritumus, kas radušies pēc 
kapsētu sakopšanas (skujas, zarus, 
smiltis, puķes, lapas, sveces, plast-
masas puķes, puķu podus, vāzes 
un cimdus u.tml.). 

Savukārt sadzīves atkritumi 
jāizmet tiem paredzētās vietās! 
Atgādinām, ka visām privātmājām 
ar SIA "ALAAS"  jābūt noslēg-
tiem līgumiem par atkritumu izve-
šanu. Tuvākajā laikā pašvaldības 
policija veiks pārbaudes un tiks 
domāts par situācijas kontroli. 

Notiek visaptverošas  
valsts aizsardzības  

mācības “Namejs 2024” 
No 3. septembra līdz 8. ok-

tobrim visā Latvijā notiks Naci-
onālo bruņoto spēku organizētās 
visaptverošas valsts aizsardzības 
mācības “Namejs 2024”, kas ie-
priekš plānotas un visā Latvijā 
norisinās kopš 2014. gada.  

Tajās piedalīsies karavīri un 
zemessargi no visām Nacionālo 
bruņoto spēku vienībām, tostarp 
valsts aizsardzības dienesta kara-
vīri, rezerves karavīri, un sabied-
roto bruņoto spēku karavīri. Mā-
cībās piedalīsies aptuveni 11 000 
Latvijas un sabiedroto karavīri un 
zemessargi. Mācības notiks Ze-
messardzes 3. Latgales brigādes 
atbildības teritorijā.  

Mācību laikā pa Latvijas valsts 
galvenajiem un reģionālajiem ce-
ļiem pārvietosies Latvijas un sa-
biedroto valstu karavīri un militā-
rā tehnika. Notiks militāro lidapa-
rātu lidojumi Latvijas gaisa telpā, 
tostarp zemā augstumā, kā arī 
kaujas šaušana poligonos. 

Aktuāla informācija par mācī-
bu norisi NBS sociālo tīklu kon-
tos, kā arī NBS tīmekļa vietnē un 
pašvaldību tīmekļa vietnēs. 
Mācību laikā darbosies informatī-
vais tālrunis: +371 28637064. 

Redzot aizdomīgas aktivitātes, 
aicinām iedzīvotājus sazināties ar 
Valsts drošības dienestu pa dien-
nakts tālruni +371 67208964 vai 
rakstot uz info@vdd.gov.lv. 

Par aizdomīgām aktivitātēm 
robežas tuvumā aicinām ziņot 
Valsts robežsardzes Nacionālajam 
koordinācijas centram pa dien-
nakts tālruni +371 67075616 un 
+371 67075718. 

http://www.geoconsultants.lv/
http://www.lpr.gov.lv/
http://www.lpr.gov.lv/
mailto:info@vdd.gov.lv


3 

 

2024. gada augusts              AKTUALITĀTES       „Maltas Dzirnas”     3 

20. augustā Maltas vidusskolas 
aktu zālē Rēzeknes novada pašval-
dības vadība bija aicinājusi Maltas 
vidusskolas skolotājus un vecākus, 
kā arī Rozentovas pamatskolas 
direktoru Georgu Ignatjevu un 
skolotājus, lai iepazīstinātu ar pro-
jektu “Infrastruktūras un mācību 
vides pilnveide efektīvas, kvalitatī-
vas un mūsdienīgas izglītības īste-
nošanai Rozentovas pamatskolas 
izglītības programmu īstenošanas 
vietā”, kura pieteikums jāiesniedz 
līdz 30. augustam un kas paredz 
Rozentovas pamatskolas ēkas Kal-
na ielā 4 renovāciju. Līdz ar to tika 
apspriests arī jautājums par divu 
speciālās izglītības programmu 
realizēšanas iespējām Maltas vi-
dusskolas telpās. Fiziska pārvie-
tošana notiks tikai tad, ja pro-
jekts tika apstiprināts un pēc tā 
realizēšanas, šogad darbs abās 
skolās notiks tāpat kā līdz šim. 

Monvīds Švarcs norādīja, ka 
ēkai Kalnu ielā 4 patiešām nepie-
ciešama atjaunošana, jo tā ir “ar 
20. gadsimta elpu tiešā nozīmē”, 
un informēja, ka tiek meklēti risi-
nājumi, kā dabūt maksimālu rezul-
tātu. Sākotnēji tika veikti aprēķini 
par finansējuma apjomu, lai veiktu 
Kalnu ielas ēkas remontu, kas no-
drošinātu visām prasībām atbilsto-
šu mācību vides sakārtošanu. Tika 
konstatēts, ka šiem darbiem nepie-
ciešami aptuveni 1,5 miljoni eiro. 
Meklējot risinājumu, secināts, ka 
lietderīgi izmantot telpas Skolas 
ielā 5 (paredzams, ka 2. un 3. stāvā 
dienesta viesnīcas un bijušo pirms-
skolas grupu telpās) nodrošinot 
izglītības procesu un uzturēšanos 
46 skolēniem un 8 pirmsskolas 
vecuma bērniem, kas Rozentovas 
pamatskolā apgūst S58 un S59  
programmu.  

Domes priekšsēdētājs uzsvēra, 
ka Maltas vidusskolā jau trīs gadus 
ir slēgta pirmsskolas grupa un vai-
rākas telpas netika maksimāli iz-
mantotas, tāpēc šī ir iespēja brīvās 
telpas lietderīgi piepildīt. Maltas 

vidusskolas direktore Vinera 
Dimpere uz to raugās optimistis-
ki: „Skolas prioritāte ir veidot vidi 
brīvu no aizspriedumiem, draudzī-
gu, multikulturālu, tolerantu sa-
biedrību, jo agrāk bērns iepazīst 
dažādas kultūras, cilvēkus, jo lielā-
ka iespēja viņam izaugt par perso-
nību, kas spēj sadarboties ar vis-
iem sabiedrības locekļiem.” Taču, 
lai netiktu traucēts vidusskolas 
ierastais darbs un tiktu nodrošinā-
tas minēto speciālo programmu 
apguvei nepieciešamā vide, vēl ir 
risināmi daudzi saimnieciski un 
tehniski jautājumi (rekuperācijas 
sistēma (energoefektīvākais risinā-
jums telpu ventilācijai), evakuācijas 
ceļi, papildus pacēlājs, stāvvietas 
utt.). Skolas vadība sanāksmē inte-
resējās, kā tiks risināts budžeta 
jautājums, jo pašlaik tās ir divas 
atsevišķas iestādes, uz to M.Švarcs 
atbildēja, ka izdevumi tiks dalīti 
proporcionāli izmantotajām tel-
pām. Būs jārisina arī ēdināšanas 
jautājums, dažādām mērķgrupām 
piemērota rotaļu laukuma izveide 
u.c. jautājumi. 

Lai nerastos lieki sarežģījumi 
vēl arī ar emocionālo fonu, arī ve-
cāki, skolotāji jau pašlaik ir aicināti 
komunicēt ar bērniem, skaidrojot 
situāciju un veicinot toleranci ik-
dienas saskarsmē. “Mums vēl jā-
pilda “mājasdarbi” – vietējā sa-
biedrība un skolēni jāsagatavo šā-
du divu mērķgrupu savietošanai 
vienā ģeogrāfiskā vietā un savlaicī-
gi arī jāskaidro, ka sabiedrībā ir arī 
savādāki cilvēki un, lai ar sapratni 
šī sabiedrība kopumā tiktu pie 
draudzīga kopā dzīvošanas,” do-
mes sēdē uzsvēra domes priekšsē-
dētājs. Pēc viņa teiktā, pēc projek-
ta realizācijas ēka Kalnu ielā visti-
camāk būs saistīta ar sociālo darbu 
(grupu dzīvokļi vai ilglaicīga sociā-
lā aprūpe).  Rozentovas pamatsko-
las Kalnu ielas skolēni pēc projek-
ta realizēšanas tiks izvietoti Sporta 
ielā 5, tāpēc vienkārši sabiedrība 
tam jāsagatavo. 

*** 

22. augusta Rēzeknes novada 
domes ārkārtas sēdē deputāti pie-
ņēma divus lēmumus: 

1) pēc projekta pabeigšanas paš-
valdības īpašumā (Sporta iela 5) 
pārcelt Rozentovas pamatskolas 
divu izglītības programmu 
(izglītojamiem ar smagiem garīgās 
attīstības traucējumiem vai vairā-
kiem smagiem attīstības traucēju-
miem, kods 21015911; izglītojama-
jiem ar garīgās attīstības traucēju-
miem, kods 01015811) īstenošanu 
no adreses Kalnu iela 4 uz adresi 
Sporta iela 5, Malta; 

2) apstiprināt un iesniegt Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas pro-
grammas 2021.–2027. gadam 4.2.1. 
specifiskā atbalsta mērķa 4.2.1.3. 
pasākuma ierobežotā projektu ie-
sniegumu atlasē minēto Rēzeknes 
novada pašvaldības projektu. Tā 
budžets ir 692 143 eiro, no kura at-
tiecināmās izmaksas ir 692 143 eiro. 
No attiecināmajām izmaksām ERAF 
finansējums ir 584 143 eiro, pašval-
dības līdzfinansējums – 108 000 
eiro. Pašvaldības līdzfinansējums, 
kā arī ERAF līdzekļu 10% priekšfi-
nansējums tiks nodrošināts no aiz-
ņēmuma Valsts kasē līdzekļiem.  

“Pateicos abu skolu kolektī-
viem, kas ļoti operatīvi noreaģēja 
uz projekta iesniegšanas apstākļu 
maiņām un tiekoties ar kolektī-
viem tika atrasts, manuprāt, opti-
mālākais risinājums, lai par adek-
vātu samaksu mēs panāktu maksi-
māli kvalitatīvu rezultātu. Īpašs 
paldies Vinerai Dimperei, kas bija 
atbalstoša, lai šis projekts tādā vei-
dā tiktu virzīts, un, protams arī 
Rozentovas pamatskolas kolektī-
vam, kas pārslēdzās, pārvarēja psi-
holoģisko barjeru par komforta 
zonu Kalnu ielā 4 un ka šis risinā-
jums dos lielāku labumu ne tikai 
bērniem, bet arī kolektīvam, kas 
šajās programmās strādā,” domes 
sēdē uzsvēra Monvīds Švarcs.  

Skaidrīte Svikša 

Plāno izglītojamos no Kalnu ielas 4 pārcelt uz Maltas vidusskolas telpām 



4 

 

4  „Maltas Dzirnas”          AKTUALITĀTES    2024. gada augusts 

23. augustā Strūžānos notika 
tradicionālās pašvaldības darbinie-
ku vasaras sporta spēles "Jo 
dziļuok pūrā, jo vairuok zalta!". 

Dricānu apvienības sacensību 
organizācijas komanda bija sagata-
vojusi 10 interesantas aktivitātes, 
kuru nosaukumi atbilda sacensību 
garam: "Pūra zalts", "Buļbu tolka", 
"Vuoru, vuoru putreņu" un citas. 
Sacensībās piedalījās 11 komandas 
no visām Rēzeknes novada apvie-
nībām. Visplašāk tika pārstāvēta 
Nautrēnu apvienība ar 4 koman-
dām. Kopvērtējumā 1. vietu ar 
viena punkta pārsvaru izcīnī-
ja Kaunatas apvienības koman-
da “Liepas satumst”. 2. vietu iegu-

va Nautrēnu apvienības komanda 
“Bērzgale”. 

3. vietā – komanda “MAP sai-
me”: Gatis Pučka, Irina Orlov-
ska, Rihards Litke, Kristīne 
Streļcova, Arvīds Tučs, Svetlana 
Mikanova un Ina Tuče).  

“Uz mājām devāmies ar pie-
cām medaļām, kausu par 3. vietu 
kopvērtējumā un godu rīkot šādu 
pasākumu nākošajā vasarā Maltas 

apvienības teritorijā!” uzsver mūsu 
komanda. 

Rēzeknes novada darbinieku 
sporta spēles tiek rīkotas divreiz 
gadā – ziemā un vasarā – ar mērķi 
saliedēt darbiniekus un veicināt 
veselīgu un aktīvu dzīvesveidu. 

  

Informācija un foto no lapas  
“Maltas apvienība sporto”  

vietnē “Facebook” 
 

Bērniem bija pieejama piepūša-
mo atrakciju pilsētiņa, kura āri vien 
tika piepildīta ar bērnu smiekliem 
un čalām. Kā arī Maltas bērnu un 
jauniešu centrs bija sarūpējis rado-
šās darbnīcas, kurās bērni ļoti uz-
manīgi un ieinteresēti apgleznoja 
akmeņus, kā arī rūpīgi veidoja sap-
ņu taureņus. Visiem pasākuma ap-
meklētājiem bija iespēja izveidot 
pašiem savu limonādi, pievienojot 
dažādus augļus un sīrupus.  

Svētku koncerts sākās ar Maltas 
apvienības pārvaldes vietnieka Ga-
ta Pučkas uzrunu. Pēc tam bija 
ansambļa “Zinģes brāļi” uzstāša-
nās, kas ar savu skanīgumu un hu-
moru aizrāva visus atnākušos tā, ka 
pat pēkšņi uznākušā lietus laikā 
skatītāju nepalika mazāk! Vēlāk 
uzstājās arī Tihovsku ģimene, kas 
ar tautiskām un aizkustinošām 
dziesmām noslēdza koncertu.  

Vakarā svinētājus Maltas kultū-
ras namā pulcēja balle, ko spēlēja 
Normunds un Valdis un uz kuru 
bija sarosījušies gan lielāki, gan 
mazāki apmeklētāji!  

Vēlos teikt lielu paldies Maltas 
bērnu un jauniešu centram, par 
radošo darbnīcu organizēšanu, an-
samblim “Zinģes brāļi” par humo-
ra devu, Tihovsku ģimenei par ģi-
meniskuma un siltuma radīšanu, 
Normundam un Valdim par lus-
tīgo balli, SIA “Rimanaudio” par 
burvīgo pasākuma apskaņošanu un 
veiksmīgu sadarbību, saimniecības 
pārzinim Aldim Barovskim un 
viņa komandai par sadarbību un 
palīdzību! 

 
Agnese Fadejeva, 

Maltas KN  
kultūras pasākumu organizatore 

MAP komandai 3. vieta Pašvaldības darbinieku sporta spēlēs 

Aizvadīti Maltas pagasta svētki 17. augustā, spītējot drēgnajiem 
laikapstākļiem, pie Maltas Kultū-
ras nama tika svinēti Maltas pa-
gasta svētki. Visi tā apmeklētāji – 
lieli un mazi – pielika roku un ak-
tīvi piedalījās arī lielizmēra apsvei-
kuma veidošanā! 

Mes asom: 
Ozolaines pagasts (dzeiveiba ūzula zeilē); 
Lūznavas pagasts (sapyni augstajūs tūrņūs); 
Pušas pagasts (spāks nalūkamā ticeibā); 
Feimaņu pagasts (dziļums zylajūs azarūs); 
Silmalas pagasts (syltums myužzaļōs prīdēs); 
Maltas pagasts (laiks dziernovu rotā)! 
Mes – Maltys apvīneibys pōrvaļdis saime! 



5 

 

2024. gada augusts         MALTAS BJC     „Maltas Dzirnas”        5 

Augusts bija bagāts ar dažādām 
iespējām jauniešiem. 12. augustā ar 
MAP jauniešiem devāmies uz jaun-
iešu iespēju festivālu “KOPUMS”, 
kur bija iespēja piedalīties dažādās 
aktivitātēs, darbnīcās, diskusijās, 
vakarpusē muzikāla programma, 
ko piedāvāja grupas “Pāri Tiltiem”, 
“Jauda” un īpašie viesi “Singapūras 
satīns”. Koncerta laikā tika paziņo-
ta arī Latvijas jauniešu galvaspilsēta 
2025. gadā un tā būs Liepāja. 

20. un 21. augustā realizējām 
jaunatnes iniciatīvu projektu 
“Izpaudies veselīgi”. Pirmajā dienā 
izrunājām ar jauniešiem, kādi ēdie-
ni viņiem garšo un kas asociējas ar 
veselīgu uzturu, spēlējam dažādas 
spēles. Pēc tam jogas nodarbību 
vadīja Inese Dreļa. Jaunieši tika 
iepazīstināti ar pareizu elpošanas 
tehniku, jogas pozām, jogas kār-
tīm, staigāšanu pa asu masāžas pa-
klājiņu un Tibetas skanošo trauku 
meditāciju. Gatavojām turku zirņu 
pankūkas bez olām. Katrs jaunietis 
izcepa savu pankūku, kuru pildīja 
ar veselīgiem dārzeņiem. Pirmās 
dienas noslēgumā ārsta palīgs Sen-
dija Abajeva jauniešiem pastāstīja 
par veselīga uztura pamatprinci-
piem un bija sagatavojusi viktorīnu 
vietnē “Kahoot” par veselīgu uztu-
ru. Ļoti liels prieks bija redzēt, ka 
jaunieši ir zinoši. Sendijas vadībā 
gatavojām veselīgos dzērienus – 
smūtijus. Jaunieši izvēlējās sastāv-
daļas no augļiem un dārzeņiem. 

Otrajā dienā devāmies uz atpū-
tas vietu “Garkalni”. Jauniešiem 
bija iespēja jautri, aktīvi pavadīt 
brīvo laiku pie dabas, izaicināt sevi 
piedzīvojumu trasē kokos, kura ir 
700 m gara, ar vairākiem interesan-
tiem šķēršļiem.  Noslēgumā ēdām 
plovu, kas bija gatavots uz uguns-
kura. Laikapstākļi ieviesa izmaiņas, 
bet mēs veiksmīgi pielāgojāmies. 

23. augustā notika Latgaliešu 
kultūras pikniks Viļānos. Tajā bija 
gan dažādas darbnīcas, meistarkla-
ses, spēles, sarunas, pieredzes stāsti 
un svētku koncerts. Maltas BJC 
piedalījās ar savu izveidoto spēli 
„Latgalīšu Re-Mi-Do“ un pulciņa 
„Volūdu detektivi“ meitenēm un 
skolotāju Skaidrīte Svikšu. Spēle 
raisīja lielu interesei dažāda vecu-
ma apmeklētāju vidū. Pateicamies 
par ielūgumu Viļānu BJC jaunatnes 
darbiniecei Lindai Gritānei! 

29. augustā Bērzgalē notika Rē-
zeknes novada “Jaunatnes diena 
2024”, kurā piedalījās arī Maltas 
BJC komanda. Jaunieši  pārbaudīja 
savu veiklību un atjautību tādās 

komandu aktivitātēs kā: virves 
vilkšana, līmlapiņas, čūskiņa, lie-
tussargs, nestuves, t-sprints, stafe-
te, piramīda, tornis un lasertag. 
Individuālajos pārbaudījumos bija: 
ūdens pudeļu tornis, boulings, Tik-
Tok/Instagram challenge, stipra 
pudele. Noslēgumā notika kvasa 
dzeršanas sacensības un pīrādziņu 
ēšana uz ātrumu. Paldies mūsu 
komandai (Marijai Mironovai, 
Madarai Kancānei, Karīnai Ni-
kolajevai, Jāzepam Augustā-
nam, Raivim Madelānam, Lau-
rim Antiņam) par kopā būšanu 
un labi pavadītu laiku. 

 
Kristīne Sovane,  

jaunatnes speciāliste  

Iespēju festivāls, kultūras pikniks un jaunatnes diena 

MALTAS BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS PIEDĀVĀ 
šādas interešu izglītības programmas 2024./2025.m.g.: 

1. Darbs ar materiāliem (Vita Kāpostiņa-Tuče, 5–17 gadi)  
2. Aušanas pulciņš (Vita Kāpostiņa-Tuče, 5–17 gadi)  
3. „Hobiju pasaulīte” (Rita Siņavska, 6–17 gadi) 
4. Estrādes deju pulciņš (Iveta Alika, 7–11 gadi) 
5. Deju ritmikas pulciņš (Iveta Alika, 6–11 gadi) 
6. “Volūdu detektivi’’ (Skaidrīte Svikša, 10–18 gadi) 
7. Veidošanas pulciņš (Jana Indričāne, 5–14 gadi) 
8. Vizuālās mākslas pulciņš (Antoņina Vasiļjeva, 5–18) 
9. Brīvā laika klubiņš jauniešiem (K.Sovane, 13–25 gadi) 
10. “Ar dabas pieskārienu” (Arita Barovska, 5–11 gadi) 
11. “Esi vesels un aktīvs” (Aleksandrs Mironovs, 6–17 gadi) 
12. Jaunāko klašu tehniskā modelēšana (Vija Kažoka, 6–10) 



6 

 

6  Maltas Dzirnas”               IESTĀDĒS         2024. gada augusts 

MALTAS MŪZIKAS SKOLA AICINA 
2024./2025. mācību gadā piedāvājam 

šādas izglītības programmas: 
SITAMINSTRUMENTU spēle  (no 7 gadiem) 
KLAVIERSPĒLE (no 6 gadiem) 
VIJOĻSPĒLE (no 6 gadiem) 
AKORDEONA spēle (no 8 gadiem) 
PŪŠAMINSTRUMENTU spēle  (saksofons, flauta, 
klarnete), no 7 gadiem) 
ĢITĀRAS spēle (no 7 gadu vecuma). 

 
Mācības, instrumenti skolā ir bez maksas  

(pateicoties Rēzeknes novada pašvaldības finansējumam)! 

 
Papilduzņemšana  
līdz 6. septembrim  

(no plkst. 13.00 līdz 17.00). 
 

Uzziņas pa tālruni 26582296. 
  

 

Aktualitātes mūzikas skolā   
Uz septembra sākumu 1. klasē bija iestājušies 12 

izglītojamie. Savukārt sagatavošanas klasē 
(sešgadīgajiem) – trīs izglītojamie.  

Sākot ar šo mācību gadu, visu instrumentu ap-
guve notiks pēc  standartprogrammām, ko izstrā-
dāja LNKC. Mācību apguves ilgums visās pro-
grammās būs vienāds – 8 gadi.  

Jaunais mācību gads sākās 2. septembrī ar atklā-
šanas koncertu, kurā uzstājās: ģitāristu kvartets 
(skolotājs Dmytro Fjodorovs), saksofonistu kvin-
tets (skolotājs Juris Dervanovs), vijolnieku trio 
(koncertmeistare Sofija Fjodorova), akordeonists 
Marks Stalidzāns, klavieres spēlēja S.Fjodorova 
un Madara Kancāne, flautu – Elīna Saukāne. 
Pēc koncerta izglītojamie tikās ar savas specialitātes 
pedagogiem savās instrumentu spēles klasēs.  

Veiksmīgu visiem jauno mācību gadu!  
Normunds Štekels,  

MMS direktors                   

Augusts  
PII “Dzīpariņš” 

Augustā atgriezāmies no 
atvaļinājumiem, arī bēr-
niem – adaptācijas peri-
ods, īpaši jaunpienācē-
jiem. Izaicinājuma pilns 

laiks gan pašiem bēr-
niem, gan jaunajiem ve-
cākiem. Skolotājas un 
skolotāju palīgi dara visu 
iespējamo, lai šis periods 
būtu izdzīvots iespējami 
mierīgāk un veiksmīgāk. 
Iepērkam mācību līdzek-

ļus un inventāru. Pilnībā 
i z remontē tā  g rupa 
“Mārīte” sagaida savus 
sešgadniekus.  

Pēc provizoriskiem 
datiem, jaunajā mācī-
bu gadā  iestādē reģis-
trēti 107 audzēkņi.  

Kaut arī iepriekšējie 
“Dzīpariņa” audzēkņi jau 
sēž 1.klases solos, 5. sep-
tembrī viņiem pasniegtas 
pateicības par piedalīša-
nos Latvijas Ornitoloģi-
jas biedrības rīkotajā zī-
m ē j u m u  k o n k u r s ā 
"Saudzēsim mazo zīri-
ņu". Bet jaunajiem gru-
pas “Kāpēcīši" au-
dzēkņiem šī bija lieliska 
iepazīšanās iespēja ar 
skolu. 

Vēl septembrī sumi-
nāsim tētus/vectēvus/
krusttēvus Tēvu dienā. 
Gatavosimies jau par 
tradīciju kļuvušam Mi-
ķeļdienas gadatirgum. 
Septembra beigās  plāno-
jam vecāku sapulces. 

Alīna Čistjakova, 
PII “Dzīpariņš” 

vadītāja  



7 

 

2024. gada augusts                   BIBLIOTĒKĀ       „Maltas Dzirnas”     7 

Bibliotēkā augustā 

Augustā bibliotēkā mazos un 
lielos lasītājus sagaidīja un uz Bēr-
nu literatūras nodaļu pavadīja at-
raktīvie Tūves Jansones radītie 
trollīši Mumini. Par godu rakstnie-
cei, māksliniecei un karikatūristei 
tika izveidota grāmatu izstāde 
“Tūvei Jansonei – 110” un ikvie-
nam interesentam bija iespēja iz-
veidot savu Muminu ģimenīti. 

Mazos lasītājus Bērnu literatū-
ras nodaļā turpmāk priecēs ierīko-

tais zaļais stūrītis, kurā mitināsies 
Āfrikas gliemežu pāris. Līdz 2. 
septembrim bija iespēja piedalīties 
vārdu došanas konkursā, uzrakstot 
komentāru Maltas pagasta biblio-
tēkas sociālajos tīklos. Nāciet uz 
bibliotēku, iepazīstieties ar jauna-
jiem iemītniekiem un piedāvājiet 
savus vārdu variantus klātienē. 

Ciklā “Latviešu grāmatai 500” 
2024. gada virstēma ir “Bibliotēkas 
un lasīšana”, tāpēc Maltas pagasta 
bibliotēka sagatavojusi fotoizstādi 
“Apturētie mirkļi”. Fotogrāfijās 
atspoguļojas daudzveidīgie pasāku-
mi un izstādes, kas norisinājušās 
bibliotēkā vairāk nekā 25 gadu lai-
kā. 

Vasaras noslēgumā īpaša uzma-
nība tiek veltīta dabas veltēm, īpaši 
sēnēm, tādēļ bibliotēkā skatāma 
izstāde “No groziņa līdz šķīvim”.  

 

Joprojām aicinām Maltas pa-
gasta iedzīvotājus piedalīties lasīt-
veicināšanas aktivitātē “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2024”, ar 
kuras palīdzību ir lieliska iespēja 
iepazīties ar jaunākajām grāmatām. 
Lasi un vērtē arī Tu! 

Vēlam veiksmi, panākumus un 
jaunas zināšanas mazajiem lasītā-
jiem, viņu vecākiem un skolotā-
jiem jaunajā mācību gadā! 

 
Pasākumi septembrī: 

6. septembrī plkst. 16.00 tema-
tiskā pēcpusdiena bērniem “Mans 
supervaronis – tētis”. 

20. septembrī plkst. 17.00 lasīt-
veicināšanas aktivitāte 6–8 gadus 
veciem bērniem “Mazo lasītāju 
klubiņš”. 

Evija Agule, 
Maltas pagasta bibliotēkas  

bibliotekāre 

Pēc 42 Maltas pagasta 
bibliotēkā nostrādātiem 
gadiem (kopš 1982. gada) 
30. augustā profesionālās 
darba gaitas beigusi ilgga-
dējā bibliotekāre Antoņi-
na Krūza.  

Maltieši viņu pazīst kā 
radošu, daudzpusīgu un 
profesionālu bibliotekāri. 
Lai cik sirdij tuvs būtu šis 
darbs, šobrīd viņa visvai-
rāk vajadzīga savai ģime-

nei, aktīvi iesaistoties 
mazbērnu audzināšanā.  
Viena nodaļa dzīves grā-
matā ir noslēgusies, tāpēc 
Antoņinai pēdējā darba 
dienā pateikties par sadar-
bību bija ieradušies tuvā-
kie kolēģi un draugi, kas 
šos gadus bijuši ar viņu 
kopā un blakus.  

Kolēģi viņu sauc par 
lielisku vadītāju, skolotā-
ju, psiholoģi, pasākumu 

organizatori, scenāriju 
autori, dekoratori, pavāri, 
mākslinieci. Jāpiebilst, ka 
2024. gadā Antoņina bija 
nominēta “Rēzeknes no-
vada Gada balvai Kultū-
rā”, tāpat vēl vienu gadu 
Maltas vidusskolas sā-
kumskolas skolotāji viņu 
bija pieteikuši balvai 
“Pagasta bibliotekārs – 
Gaismas nesējs”.  

Paldies Antoņinai par 
profesionalitāti, izdomu, 
uzņēmību, izturību un 
savas jomas pārzināšanu, 
mīlestību pret lasītājiem, 
darbu bibliotēkā un grā-
matām! Šiem vārdiem 
pievienojās katrs, kas bija 
atnācis 30. augustā 
(Edgars Blinovs, Daiga 
Miščenko, Valentīna Viša, 
Z i n a ī d a  Č u r s t i n a 
(kādreizējā bibliotēkas 
vadītāja), Vija Kožoka, 
kolēģi no kaimiņu biblio-
tēkām, sākumskolas sko-

lotāji, Andra Ignatjeva no 
Rozentovas pamatskolas 
u.c.), kā arī noteikti ik-
viens, kurš pazīst Antoņi-
nu, bet nevarēja būt klāt 
todien. 

Maltas pagasta biblio-
tēkas atslēgas simboliski 
tika nodotas Oļesjai 
Šļahtai – nākamajai Mal-
tas pagasta bibliotēkas 
vadītājai, kura atzinās, ka 
„bija ļoti viegli iesākt dar-
bu pilnīgi jaunā profesijā 
ar tādu vadītāju”. Veiksmi 
darbā Oļesjai un piepildī-
tu ik dienu Antoņinai jau-
najā dzīves posmā! 

 
Skaidrīte Svikša 

 
Attēlā ar kolēģiem.  
No kreisās: Evija Agu-

le, Ludmila Dunce 
(apkopēja), no labās –
Eduards Kuri lov ičs 
(kurinātājs) un Olesja 
Šļahta 

Antoņina Krūza – no sirdsdarba uz sirds piepildījumu ģimenē 



8 

 

8    „Maltas Dzirnas”           BAZNĪCĀ         2024. gada augusts 

Augusts nav iedomājams bez 
svētceļojumiem un Dievmātes 
godināšanas Aglonā. Vārdnīcā 
lasām, ka „svētceļojums ir reliģis-
ka darbība – ar lūgšanām apvieno-
ta došanās uz svētu vietu”, taču 
ikviens, kurš kaut reizi tajā ir de-
vies, nešauboties teiks, ka tas no-
teikti ir kas vairāk nekā darbība, 
iešana, lūgšana. Tā ir tuvošanās 
Dievam un sev pašam, tā ir iespēja 
palūkoties pāri ikdienai un visam 
pasaulīgajam. Katru gadu Rozen-
tovas draudzes pārstāvji piedalās 
šajā lūgšanu un iepazīšanas ceļā.  

 

Šogad 10. augustā no Rozento-
vas baznīcas savu ceļu uz Aglonu 
kopā ar prāvestu Rinaldu Broku-
sāka svētceļnieku grupa (28 cilvē-
ki), kurā bija pārstāvji no Rozen-
tovas, Rīgas, Sarkaņu, Cēsu, Rai-
poles, Preiļu, Riebiņu un Pušas 
draudzēm . Rozentovas draudzi 
pārstāvēja Taškānu ģimene 
(Elita, Arnis un dēls Raitis), Una 
un Raimonds Pranči, kā arī Lī-
ga Tulinska.  

Otru svētceļnieku grupu, kurā 
bija vairāki bērni, koordinēja An-
toņina Ostrovska. Līdz ceļa sā-
kumpunktam 15. augustā viņus 

nogādāja ar autobusu un pie Diev-
mātes šogad kaut 3 kilometrus, 
bet gāja: Aleksis Ameliņš, Vik-
torija Borise, Melisa Apaidina, 
Zinaīda Deksne, Marija Fe-
doruka, Ervīns Fedoruks, Ina 
Rogozina, Evelīna Alimova, 
Danila Alimovs, Elīna Prusaka 
ar mazbērniem Armandu, Kris-
tapu un Lauru, Ingūna Gru-
molde, Kornēlija Reksne, Biru-
ta Reksne, Irēna Gromova, Ve-
ronika Ondzule, Ilga Rogozi-
na, Juris Krainovs, Lidija Mis-
sa. „Es personīgi eju pateicība 
Dievmātei par visu, ko viņa man 
devusi. Pateicība visiem ticīgajiem 
cilvēkiem, kas sēj ticības sēkliņu 
bērnos,” saka A.Ostrovska. Par 
atbalstu arī par šīgada brauciena 
organizēšanā viņa saka lielu pal-
dies MAP vadītājam Edgaram 
Blinovam (par sagādātajām atpa-
zīšanas zīmēm), Inetai Skudrai 
(par dziesmu pavairošanu bēr-
niem). Tāpat pateicība šoferim 
Aleksandram Romanovam. 
„Un, protams, milzīgs paldies mū-
su prāvestam par ticības stiprinā-
šanu ikdienā!” saka Antoņinas 
kundze un aicina darīt labu, jo „to 
saņemsim kā svētību atpakaļ”. 

Skaidrīte Svikša 

Svētā Mise Rozentovas baznīcā  1. septembrī 

Ar lūgšanām pie Dievmātes uz Aglonu... 



9 

 

2024. gada augusts               MUZEJĀ       „Maltas Dzirnas”     9 

Atgriešanās dzimtajā pagastā ar 
darbiem – tas ir visspilgtākais rak-
sturojums izstādei, kas 30. augustā 
atklāta un līdz 27. septembrim 
skatāma Maltas vēstures muzejā. 
(Pirms tam gleznas viesojās Va-
rakļānu novada muzejā, kur tās 
izbaudījuši 887 apmeklētāji!) 

Ģimenes, tuvinieku, draugu un 
citu maltiešu lokā ar savām izšūta-
jām gleznām, kas tapušas 16 gadu 
laikā, Maltas pagastā dzimusi Albī-
na Lukjanova apliecina, ka 20. 
gadsimta ikdienišķās prasmes 
(aušana, adīšana, izšūšana u.c.) 
laika gaitā kļuvušas par unikālām 
un diemžēl ar zūdamības ēnu, lai 
gan agrāk katra meitene centās 
pielocīt iespējami bagātāku un 
skaistāku pūralādi. “Taisu na deļ 
izstōdem, a deļ tam, ka pateik, deļ 
cytim i sevis,” tā saka sirsnīgā un 
žirgtā kundze, kurai izšūšana tuva 
kopš agras bērnības.  

Ģimene ir liecinieki, ka ceļš uz 
savu darbu publisku parādīšanu 
bija ilgs un arī joprojām mamma, 
babiņa Aļa (kā viņu mīļi sauc 4 
mazbērni un 3 mazmazbērni) āt-
rāk vēlas savu radīto skaistumu 
labāk redzēt mājās, nekā ceļojot pa 
pasauli. Meita Olga saka: “Es zinu, 

cik smalks darbs 
tas ir, cik mīlestī-
bas šajos izšuvu-
mos. Protams, ka 
darbi pelnījuši, lai 
tos redz citi cil-
vēki, lai mācās 
no piemēra, ko 
cilvēks var savos 
88 gados!”  

Izstādē skatā-
mas 19 gleznas, 
bet kopumā esot 
izšūts ap 80  
(Varakļānos va-
rēja apskatīt 33!). Viena gan esot 
īpaša – pati pirmā, 1,7 metrus gara 
(attēlā ar muzeja vadītāju), izšūta 
2009. gadā, to atnesusi mazmeita 
Diāna, kad mācījās mākslas skolā, 
sākusi izšūt, bet bijusi noslogota 
(divas skolas un vēl sports). Te 
kāreiz babiņa atbrauca dzīvot pie 
viņiem. “Pieteicos palīdzēt un ma-
ni šī nodarbe aizrāva. Pie tās nosē-
dēju apmēram pus gadu, ar skaitī-
šanu izšuvu. Arī mazmeita noteikti 
būtu pabeigusi, bet redzēju, ka 
viņai tam trūkst laika.”  

Albīnas kundzes dzīvesstāsts 
bijis pārbaudījumu pilns, taču viņa 
spējusi saglabāt sirds siltumu, opti-

mismu un savā ziņā ir arī dzimtas 
kopā saturētāja. 

Muzeja vadītāja Silvija Pīgožne 
pateicās par atsaucību un iespēju 
šīs gleznas apskatīt maltiešiem un 
dāvanā pasniedza ļoti oriģinālu 
dāvanu – kartīti ar izšūtiem viņas 
dzimšanas datiem (ko darinājusi 
Maltas rokdarbniece Rita Siņav-
ska). Tāpat pasākumā muzikālo 
gaisotni radīja Maltas mūzikas sko-
las audzēknes Selīna un Sintija 
Svikšas (skolotājs Juris Derva-
novs). Pasākums aizvadīts visu 
klātbijušo sirsnīgās sarunās un ko-
pā piedzīvotos mirkļu atceroties! 

Skaidrīte Svikša 

Muzejā visu septembri skatāma izšūto gleznu izstāde 

Pie lielākās gleznas kopā ar meitām Janīnu (1. no labās), 
Olgu (2. no kreisās), brāļa dēlu Jāzepu un viņa sievu Viju 



10 

 

10 „Maltas Dzirnas”               INTERVIJA         2024. gada augusts 

Mājas, kas atdzima no pelniem 
Surikovkas (Rikovas) muižā reiz 

esot saimniekojis muižnieks Riks, 
kurš īpašumu it kā pārspēlējis kār-
tīs. Pār Mozgupīti bijis liels koka 
tilts. “Kad biju maziņa, Līgosvēt-
kos mans darbs bija noslaucīt, no-
mazgāt tiltu un sapušķot. Jāņos 
tētim – Jāņa dēlam un Jāņa tēvam 
– bija alus, mamma sēja sierus, 
cepa speķrausīšus.”  Šī muiža biju-
si vācu karavīru nometinājuma 
vieta, tieši tāpēc nepaveicies arī 
tuvējām Kuksu mājām. 

Maltas pagasta “Garikolna 
Bykaunīkūs” Annas (dz. Sekste) 
un Antona ģimenē bijuši četri 
bērni (vecākā Bronislava, Jānis, 
Valentīna un Albīna), kuri izbaudī-
juši savu māju vēsturisko stāstu. 
“Šo zemesgabalu tēvs nopirka 30. 
gados, visu izbūvēja, iekārtoja. 
Kūts bija ar cementu apkārt, bet 
skaistiem rakstiem. Bija liela veran-
da ar krāsainiem stikliņu mozaīku. 
Tēvs daudz strādāja, īpaši ar liniem 
– bija trīs lieli mōrki, kur tos mēr-

cēja. Vecāki bija stipri saimnieki un 
bija izvedamo sarakstā. Mūs glāba 
tikai tas, ka viss nodega…” 

Kara laikā mājās dzīvojuši četri 
vācu virsnieki. “Vot es paiežu šo-
koloda!” saka Albīnas kundze. Bet 
viņi bijuši ļoti kārtīgi, nekad nesē-
dās pie galda bez saimniekiem. 
“Māte deva sviestu, olas, viņi – 
konservus, tēvam resnus cigārus. 
Tomēr skumji atcerēties bērnību, 
jo tā bija ļoti grūta, esmu kara laika 
bērns, piedzīvoju, kā  mums viss 
nodega – māja, šķūņi, kūts, visa 
tehnika.  Krievu lidmašīnas izmeta 
bumbas, viena no tām nokrita un 
uzsprāga mājas pagalmā, otra ne-
uzsprāga. Vācu virsnieks pateica, 
lai nekavējoties braucam projām. 
Tēvs sajūdza zirgu, cik varēja, pa-
ņēma vienos ratos. Nakti pavadī-
jām Garkalnos kādā kūtī kopā ar 
vairākām saimēm. Rīta pusē skatā-
mies – blāzma: dega mūsu mājas, 
tilts un arī muiža. Arī t.s. vlasovieši 
nāca pāri – mums bija 6 bišu māji-
ņas, izrāva ar visiem ramām, sade-
dzināja stropus.” 

Jaunu māju uzbūvēja laiku pēc 
kara (pēc 1947. gada), bet līdz tam 
sešu cilvēku ģimene dzīvoja rijā. 
“Nebija elektrības, kerasinu 
(petroleju) nevarēja dabūt, viss bija 
pa kuponiem. Tēvs gāja naktī uz 
Maltas ciema padomi, stāvēja rin-
dā, lai dabūtu kuponus, nopirktu 
ziepes, pakavus, naglas. Kad rijā 
dzīvojām, labi auga grīziņi (kāļi), 
plakani, lieli, oranži, tos un cūku 
pupas, zirņus vārīja un ēdām. Kol-
hozu laikā atstāja mums vienu go-
vi, vienu cūku, dažas aitas, aizveda 
kuļamo mašīnu “Imanta” un visu, 
kas bija palicis pēc degšanas. Tētis 
zem siena bija noslēpis kamanas. 
Redzot, kā izlaupa un aizved, vecā-
ki briesmīgi pārdzīvoja, tētis pat 
raudāja.” (Jāpiebilst, ka pašlaik 
“Bykaunīkūs” saimniekojošais Jā-
zeps mājām atgriezis to dvēseli un 
daudzas dzeda zaudētās vērtības – 
tehniku un darbarīkus.) 

(Attēlā – ar brāli un māsām.) 

Vecāki arī kolhoza laikā bijuši 
strādīgi – katru gadu pirmrindnie-
kos, bet mātei brīva bija tikai svēt-
diena, tētim darba vieta bija mājās 
– remontēja ratus, ragavas, taisīja 
riteņus, laboja ecēšas utt. “Par no-
strādāto gadu uz vienu darba die-
nu saņēma 100 g 3. šķiras graudu 
(netīrītu) un nevienas kapeikas. 
Tāda dzīve bija pirmajos kolhoza 
gados. Katram saimniekam bija 
iedalītas 50 simtdaļas, ko katru ga-
du vēl pārmērīja. Gotiņai sienu 
pļāvām grāvju malās, apkārt meži-
ņam un upmalai. Valstij bija jāno-
dod 300 olu, vilnu, no gotiņas 500 
litru piena. Tētis, daudz strādā-
dams, dabūja astmu un 66 gadu 
vecumā nomira.”  

Albīna sākusi iet skolā 8 gadu 
vecumā, beigusi Mīškoņu četrklasī-
go un Maltas vidusskolu, dzīvojuši 
rijā un ik dienu ap 15 kilometrus 
gājusi kājām. “Ziemas bija aukstas 
un ļoti dziļas. Atceros, reiz sniegā 
pazaudēju zābaka galošu. Daudzi 
apkārtnes bērni skolu nemaz nepa-
beidza.” Bet Maltas vidusskolā pēc 
pēdējiem eksāmeniem 1955. gadā 
pirms Jāņiem gandrīz noslīkusi. 
“Visi no priekiem maudōjamīs un 
tiku omutā (atvarā). Man bija biezi 
mati un garas bizes. Puikas mani 
aiz tām bija izvilkuši ārā.” 

Pēc vidusskolas vasarā sāka strā-
dāt kolhozā “Pobeda” (vēlākais 
sovhozs „Garkalni”) par rēķinvedi. 
“Pirmais darba gads bija grūts, jo 
viss krievu valodā. Nebija kam 
paprasīt, it sevišķi gada atskaiti 
taisot. Sēdēju ilgi pēc darba un bū-
ros dokumentos. Liels bija prieks, 
kad pirmo atskaiti pieņēma no 
pirmās reizes. Kad notika vēlēša-
nas, piedalījos biļetenu izdošanā 
un skaitīšanā. Labums bija tas, ka 
mēs varējām nopirkt: desu, žāvētu 
ruleti, apelsīnus, tētim alu, cepu-
mus un bulciņas. Veikals brauca uz 
balsošanas iecirkni. Mēs visu sapir-
kām jau vakarā bez rindas. Kantorī 
par grāmatvedi nostrādāju vairāk 
nekā četrus gadus.”  

Albīna Lukjanova 18 gadu laikā izšuvusi ap 80 gleznu 

Kuksu dzimtā, no kuras nāk Albī-
nas kundze, valda savstarpēja iz-
palīdzība, regulāras tikšanās senču 
mājās un kapusvētkos Rozentovas 
kapos… Tas ir visu tās pārstāvju 
nopelns, bet Albīnas kundze ir vie-
na no možākajām paaudžu kopā 
turētājām. Tamdēļ šoreiz – par vi-
ņas dzīves ceļiem un taciņām. 



11 

 

2024. gada augusts  INTERVIJA              „Maltas Dzirnas” 11 

Babiņa Aļa i Pītereits 
Lukjanovu ģimenes stāsts bijis 

mīlestības pilns, izaudzinot meitas 
Janīnu (1960) un Olgu (1965). Ve-
cumdienās slimība nav ļāvusi vī-
ram vien divus mēnešus nodzīvot 
līdz briljanta kāzām, bet līdz sa-
viem 85 gadiem – 11 dienas… Ar 
neizsakāmu mīļumu meita runā, ka 
labi sadzīvo ar “kaiminīni” (2008. 
gadā tētis sācis slimot un vecāki 
pārcēlās pie viņas). 

Vecāki iepazinušies jūnijā, bet 
rudenī apprecējušies. “Satikāmies, 
kad viņš ar brāli atnāca pie mums 
palūgt padzīvot, viņi strādāja meli-
orācijā netālu no mūsu mājām. Uz 
kūtsaugšas sienā vasaru nodzīvoja, 
uz tanciem gājām... 1959. gada 19. 
oktobrī sarakstījāmies Maltas 
dzimtsarakstu nodaļā, pa kluso 
salaulājāmies Rozentovas baznīcā 
30. oktobrī. Taisījos uz dzelzceļ-
nieku tehnikumu, noliku eksāme-
nus, septembrī vajadzēja braukt, 
bet vīrs “nepalaida”.” 

Pēteris dzimis Sakstagala pa-
gasta Ciskādos astoņu bērnu ģime-
nē. Pēc armijas īrēja dzīvoklīti Rē-
zeknē, bet darbu nevarēja dabūt, 
tāpēc pēc kāzām aizbraukuši uz 
Daugavpili. 1962. gadā sāka strādāt 
elektroinstrumentu rūpnīcā par 
virpotāju, bet Albīnas kundze strā-
dājusi par pārdevēju universālvei-
kalā, sporta preču veikalā, bet visil-

gāk Sintētiskās/Ķīmiskās šķiedras 
rūpnīcā: par komandanti, adītāju 
(adīja slavenos tīkliņus, zvejas tīk-
lus, bradeņus, basketbola grozu 
tīklus), arī par noliktavas pārzini, 
kasieri. “Rūpnīcā bija ap 8000 dar-
binieku, algas dienā manās rokās 
grozījās ap 2,5 miljoni rubļu. Kon-
trolpunkta strādnieki palīdzēja, 
naudu nesa katrs pa diviem čemo-
dāniem. Manā pārziņā bija ap 16 
cehi. 1991. gadā 55 gadu vecumā 
aizgāju pensijā.”  

Taču šis laiks iezīmēja jaunu 
posmu – atgriešanos dzimtajā pu-
sē, kur vīrs varēja nodoties savai 
mīļajai sēņošanai. Sākumā domāju-
ši, ka t.s. Meldera māja būs kā va-
saras mājiņa, bet tas ievilkās uz 
gandrīz 18 gadiem. “Brāļa sieva 
tika slimnīcā, viņiem bija trīs govis, 
arī kaimiņos dzīvojušajam Anto-
nam Melderim bija govs. Brālis 
zvanīja un prasīja, lai braucu palī-
gā…” Atbalsts brālim bijusi arī, 
kad nomira viņa sieva Sofija un 
palika dēli Valdis (16 gadi) un Jā-
zeps (14 gadi), abas ar māsu Va-
lentīnu braukušas palīdzēt sadzīvē.  

No puķītes līdz 80 gleznām 
Dīvaini, bet vismazāk laika izšū-

šanai bijis pensijas laika sākumā. 
“Visu dzīvi – no skolas atnācu, no 
darba, visu izdaru un kaut mazu 
gabaliņu gribējās izšūt. Vēl negāju 
skolā, mamma iedod kādu auduma 
gabaliņu un izšuvu, sākumā ko 
vienkāršu – bumbu, puķīti. Ar vil-
nas diegiem. Tēva mājās bija seši 
logi, visiem biju izšuvuši aizkarus 
rišeljē tehnikā ar baltiem zīda die-
giem un baltas linu drēbes. Kad 
apprecējos, divistabu dzīvoklītī arī 
viss bija izšūstīts. Agrāk bija modī-
gi pa visu galdu uzraksts “Labu 
apetīti”. Tagad jau modernas teh-
nikas – diegi pa numuriņiem ir, bet 
esmu izšuvusi arī krustdūrienā, 
gludajā tehnikā u.c.” Meita Olga 
saglabājusi seno izšuvumu parau-
gus un saka: “Rokas necēlās tos 
izmest. Dvieļu, spilvendrānu gali – 
tik smalki! Arī tādas linu drēbes 
vairs laikam nav nekur pasaulē, 
kāda kvalitāte!” Jāpiebilst, ka abas 

meitas ir lielas adītājas – Olga ar 
biezākiem diegiem, Janīna ar smal-
kākiem, bet mammai adīt nav pati-
cis: “Tik vien noadīju kā bērniem 
cimdiņus, zeķītes un jaunībā sev 
vienu tautisku bezrocīti.” 

Jokojot runājam, ka mūsdienās 
no laika trūkuma muguras sāp, bet 
Albīnas kundze vēl mundra: “Maņ 
nav gryuši, tik reizem saraun kaids 
krampeits.” No piecu gadu vecu-
ma: kamēr vecāki tīrumā, viņas 
darbs esot bijis izplēst virzu (cūku 
pupu 6 garās grādōs), izmazgāt 
mōrkā (nesusi karzinis ar maziem 
nēsīšiem) un visriebīgākais darbs 
bijis sagatavot sestdienai, svētdie-
nai zāli cūkām kubulā. “Nevarēju 
sakapāt, kāpu uz siles malas, vēl 
joprojām viens nags, ko uz pusēm 
pārcirtu ar gryustivi. Vēl mani dar-
bi bija vakaros žagarus sanest, ista-
bas izslaucīt. Ko vajadzēja, to darī-
jām, tāpēc arī stipri esam!” 

Taču visvairāk bērna sirds gaidī-
jusi brīvo brīdi un pieskaršanos 
adatai un diegam. Patiešām “tagad 
citi laiki, citi bērni”, taču tādi cilvē-
ki kā babiņa Aļa ir paraugs telefon-
ekrānu ķīlniekiem… paraugs tam, 
ka cilvēka rokas radītas darīt. Lai 
mundrs gars un stipra veselība “vēļ 
20 pōri simteņam, kai sūlējet”, jo 
Jūs esat vajadzīga meitām, mazbēr-
niem, mazmazbērniem un skaistu-
ma vairošanai apjukušajā pasaulē! 

Pateicībā par uzticēšanos – 
Skaidrīte Svikša 



12 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

12  „Maltas Dzirnas”                PASĀKUMI         2024. gada augusts 

Uz Maltu aicina  
ikgadējais  gadatirgus 

21. septembrī jau no 
plkst.10.00 tirgū būs iespēja iegā-
dāties vietējo amatnieku darināju-
mus un ražotāju produktus, pie-
mēram, ādas rokassprādzes, grīd-
segas, zeķes, zāļu tējas u.c.  

Būs iespēja baudīt koncertu, 
kas norisināsies uz KN āra skatu-
ves, tajā uzstāsies Maltas KN 
kolektīvi, kā arī citi viesmāksli-
nieki. 

Kā ierasts, jau no 10.00 tiks 
vārīta tradicionālā zupa uz 
ugunskura un vēlāk to būs arī 
iespēja degustēt! Aktīvo sieviešu 
klubiņš "MASKA" sarūpēs ievā-
rījumu degustāciju un iespēju 
sasildīties pie tējas tases!  

Mazākajiem pasākuma ap-
meklētājiem būs iespēja piedalī-
ties konkursā “Saliec kopā tautas-
dziesmu”, pārējie aicināti piedalī-
ties sportiskās aktivitātes visai 
ģimenei. Kā arī katrs varēs pieda-
līties “Rudens viktorīnā”, snie-
dzot atbildes uz dažādiem jautā-
jumiem par un ap rudeni.  

11.00 KN lielajā zālē notiks 
“Grafikas darbnīca”, kuru nodro-
šinās Maltas vēstures muzejs, 
piedāvājot iepazīties ar vienu no 
grafikas tehnikām – linogriezu-
mu.  Ikviens varēs izveidot uni-
kālu suvenīru uz papīra ar Maltas 
vēsturi raksturojošiem akcen-
tiem.  

Plkst. 12.00 aktīvāko sportis-
ko un atjautīgāko viktorīnas da-
lībnieku apbalvošana uz Maltas 
kultūras nama āra skatuves. 

Agnese Fadejeva, 
kultūras pasākumu  

organizatore 

Turpinās 
fotokonkurss  

jauniešiem  
“Mans pagasts” 


